
DETERMINA N. 32 DEL 04/03/2024  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: FORNITURA  COMPLETA  DI  DPI  PER  L’UTILIZZO  DELLA  MOTOSEGA  -
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  50  COMMA 1  LETT.  B)  D.LGS.  36/2023.
AGGIUDICATARIO: BMC SERVICE SRLS

 CIG: B09D781AB3 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:
• in data 20/02/2024 è stata predisposta una RDA da parte del Responsabile Area Operatività

Comparti per la fornitura completa di DPI antitaglio per l’utilizzo della motosega, da dare in
dotazione a n. 8 operatori e composta da:

• caschetto completo di cuffie antirumore, visiera a rete, ventilazione e regolazione calzata
• giacca  antitaglio  ad  elevata  visibilità,  con  chiusure  a  strappo  apribili  anche  con  i  guanti

indossati
• pantaloni antitaglio
• guanti antitaglio
• la fornitura dovrà pervenire entro il 20 marzo 2024, giorno in cui verrà erogato un corso di

formazione per l’utilizzo della motosega, per la cui esecuzione è necessario essere dotati di tali

Pag. 1



dispositivi di sicurezza;
• a tal fine è stata rivolta richiesta di preventivo all’operatore economico BMC SERVICE SRLS,

in quanto già a conoscenza delle esigenze aziendali in merito quale aggiudicatario del servizio
di manutenzione, riparazione e fornitura dei ricambi delle attrezzature per la cura delle aree
verdi cimiteriali di cui alla Determina n. 84 del 12/5/2023;

• BMC SERVICE SRLS si  è  reso  disponibile  a  fornire  i  dpi  su elencati  nei  tempi  richiesti
presentando la seguente proposta, conservata agli atti presso l’ufficio competente di AFC con
prot.598 del 26/02/2024:

• casco forestale 3M - € 95,00/cad
• giacca antitaglio - € 145,00/cad
• pantaloni antitaglio - € 140,00/cad
• guanti antitaglio - € 44,00/cad

Valutato che la proposta offerta è congrua e accettabile;
Ritenuto di procedere, pertnato, all’affidamento della fornitura di cui trattasi mediante affidamento
diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 alla società BMC SERVICE SRLS, con sede
legale  in  Vezza  d’Alba  (CN) via  Torino  n.  37/A,  P.I./C.F.  03626110047,  avendo  presentato  un
preventivo  economicamente  adeguato  e  tempi  di  consegna  in  linea  con  quanto  richiesto,  per
l’importo € 424,00 per ciascun operatore e così un importo complessivo di € 3.392,00 oltre Iva di
legge;

Visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023, in base al quale è “consentito derogare all'applicazione
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”;

Tenuto conto che:
• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;
• con Comunicato del 10/1/2024, l'ANAC, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi

ai  nuovi  sistemi che prevedono l’utilizzo delle  piattaforme elettroniche e  garantire  così  un
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale e a garanzia della tempestiva trasmissione
delle  informazioni  alla  BDNCP,  attraverso  la  compilazione  dell’apposita  scheda  (AD5),
consentendo l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli  obblighi  in
materia di trasparenza, ha messo a disposizione l’utilizzo dell’interfaccia web della piattaforma
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro  fino  al  30 settembre  2024,  quale  strumento  suppletivo  da  utilizzare  in  caso  di
impossibilità  o  difficoltà  di  ricorso  alle  PAD,  per  il  primo  periodo  di  operatività  della
digitalizzazione;

• con il medesimo Comunicato l'ANAC ha previsto, a decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, il  ricorso obbligatorio alle piattaforme
certificate;

• in data 29/02/2024 l'affidamento  de quo è stato caricato sulla Piattaforma Contratti Pubblici
(PCP) sito ANAC, tramite la quale è stato acquisito il relativo CIG B09D781AB3;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

Pag. 2



DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura completa di
DPI  per l’utilizzo della motosega come elencati in narrativa, all’operatore economico BMC
SERVICE  SRLS,  con  sede  legale  in  Vezza  d’Alba  (CN)  via  Torino  n.37/A,  P.I./C.F.
03626110047, per un importo complessivo di € 3.392,00 oltre iva di legge;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  3.392,00  oltre  Iva  trova  copertura  nel  Budget  2024,  con
imputazione alla voce “Indumenti da lavoro e DPI”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 36/2023;

4. di nominare Responsabile di Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile
Area Operatività Comparti sig. Dario DONNA;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. ssa Elena Pedon
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3


		2024-03-04T13:52:06+0100
	CARLO TANGO


		2024-03-04T13:52:07+0100
	ELENA PEDON




